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En Tårnbydreng holder sommerferie i 1930´erne 
Kristian Jensen, der er født i 1922 på Præstefælledvej har ført 
dagbog over en række drengeoplevelser på Amager og ferieture og 
besøg hos forældrenes familie i Jylland. Dagbogen som dukkede 
op efter Kristian Jensens død i 1994 har Lokalhistorisk Samling 
lånt af familien. Her gengives nogle af  Kristians ferieoptegnelser 
fra  1930´erne. Det var tiden før  charterrejserne, svømmepølerne, 
Legoland og Bon-bonland. Verden var mindre, Amager kunne ud-
forskes og de fjernere rejsemål kunne f.eks. være Jylland. Som-
merferierne blev spændende med fuld udnyttelse af fantasien og 
naturens mange udfordringer. 
Teksten står uforandret, som den er skrevet og formuleret af den 
10-12 årige Kristian Jensen.     
På forsiden ses Kristian Jensen som nr. 2 fra venstre iført sin fars 
brandmandsuniform i ca. 1930.   
 

 
Kristian Jensens barndomshjem  Præstefælledevej 19, i 1920. På 
fotoet ses hans forældre Marius og Anne Jensen og hans framor, 
der er på besøg. 
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På Amager 1932 
 
En Sommermorgen da Ralf Egon og jeg gik til vores Hule havde 
Ralf taget sin Pibe med og vi sad i Hulen og røg. Ralf takkede mig 
for det var mig der gav ham den, og saa maatte jeg ryge paa den 
en Stund, og ude paa Marken øsregnede det, men Hulen var Vand-
tæt. Egon fik ogsaa Lov at ryge paa Ralfs Pibe. Vi sad i Hulen og 
snakkede om Oplevelser, hvor vi skulle skaffe Tændstikker til 
Baalet i Aften og om Rejser eller Udflukter. Da Regnvejret klare-
de lidt slukkede Ralf Piben, og vi traskede de 40-50 m hjem efter, 
og se at faa noget at spise. 
 

 
I Taarnbys Enge 

 
En varm Sommerdag vi havde lige drukket Kaffe og vi morede os 
gevaldig. Lidt efter gik vi over på Engen. Svend og Ralf bar John 
medens Egon og jeg gik ved Siden af. Vi gik over paa en Ø om-
fagnet af Siv og Rør. John blev lagt i Græsset, og vi andre samlede 
tørt kvas og Træ i lang Tid, vi sprang fra den ene Ø til den anden. 
Tilsidst faldt jeg i et Vandhul, og jeg tog min Sko af og lod Solen 
tørre den. Nu tændte vi et lille Baal og nød Varmen. Da Baalet var 
slukket greb Svend om et Rør rykkede det over, tændte det og røg 
det. Vi arbejdede paa at faa et Hul paa vor Ø udfyldt. Og vi 
brændte flere Baal inu. Ralf Svend og jeg skulde nu til at arbejde. 
Egon skulde passe den syge John. Vi andre tre skulde langt ud paa 
Engen og finde Brænde til næste Dag, lidt efter kom vi hjem 
(med) Favnen fuld. Vi kastede det hen i Græsset. Ralf løb over i 
Forraadskammeret med Tændstikkerne og vi gik hjem som vi kom 
ud. 
 

Ved Amagers Sydvest Kyst 
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En dag tog Far, Andersen og jeg og pakkede en hel Masse Sager 
sammen og tog vore Cykler, vi sagde Farvel til Moder og kørte 
hutig ud af Taarnby, og om store Træer og brede Gaarde. Kvæget 
gik paa Marken og Kornet var høstet, saa kørte vi ind gennem en 
Skov, vi svingede om ved en Mindesten af Skovens Beplanter og 
kørte ned til Stranden, kastede Cyklerne og rejste vort Telt, da det 
var gjort jog vi af Klæderne og sprang i Vandet, det blev et dejlig 
Bad. Lidt efter gik vi op og spiste. Lidt efter gik vi op i Skoven. 
Da vi kom ud i Kanten greb jeg 2 Grene og en Pind og opstillede 
dem hende ved Teltet. Her sad vi og snakkede en god Times Tid. 
Far sagde vi maa straks gøre Forberedelser til i Nat. Kristian du 
ved jo godt hvor der der ligger lidt tørt Tang sagde han til mig. 
Bring det saa, jeg lovede at jeg hurtig skulde være tilbage, jeg gik 
derpaa langs Strandbredden langt væk, men der var intet Tang, jeg 
gik tilbage og sagde der ikke var noget. Om Aftenen gik vi op i 
Skoven, og næsten hele Skoven igennem. Saa gik vi hjem Klok-
ken var 11 Stykker, vi gik i Seng med det samme d.v.s. at vi gik 
ikke i Seng men i vort Leje, vi sov godt hele Natten og næste 
Morgen pakkede vi sammen og kørte hjem til Taarnby paa Cyk-
lerne.        
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5 Ullerup-piger på stranden ved Kongelunden i 1940´erne. Fra 
venstre: Anna, Else, og Ella Nielsen, Anne-Lise Petersen, Eva og 
en ukendt. 

 
Arbejdet 

 
En varm Eftermiddag gik jeg over til Ralf og Egon, og da jeg kom 
derhen kom Grethe og spurgte om jeg vilde have Arbejde i Mar-
ken og det sagde jeg ikke nej til. Jeg gik derpaa ind til Ralf og 
Egon, vi lagde Planer om hvad vi skulde bruge Pengene til, og om 
meget andet. Dagen gik hend. Næste Morgen Kl. 8 stimlede Ralf 
Egon og jeg sammen ved Grøften. Grethe kom ikke for hun sov, 
og jeg maatte op for at vægge hende. Saa travede vi hend af Vejen 
i vore store Træsko. Da vi kom hend paa Ladegaarden, blev vi 
sendt ud paa Marken og vi plukkede Jordbær i Massevis, og vi be-
høvede ikke at blive sulten for saa tog vi for os af Retterne. Nu 
lakkede det af Middag, og vi fik Lov at løbe hjem og spise og det 
gjorde vi. Jeg skulde først have lidt derhjemme, da vi havde spist 
fik jeg en Flaske Øl med, og vi spænte alt hvad Remmer og Tøj 
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kunde holde. Snart arbejde(de) vi igen flittig. Bondekonen kom 
ogsaa med Kaffe og Brød til os, og saa arbejde(de) vi igen, fra den 
ene Ende af Marken til den anden arbejdede vi. Om aftenen blev 
der kaldt paa os og vi tog Bakkerne med ned til Vognen som kørte 
dem til Ladegaarden. Vi gik ogsaa op til Gaarden, og ind i Laden 
og faa regnet ud hvor mange Penge vi skulle have, her stod store 
Kasser Grøndsager og andre Frugter. Saa fik vi vor Lønd udleve-
ret, og gik straaleglade hjem med den store Pengesum, og den sto-
re Lønd tog jeg med til Jylland et Par Dage efter og købte flere ra-
re ting, blandtandet en Kniv. 

 
Præstefælledevej set mod Tårnby kirke og med Lergravene i for-
grunden i 1930´erne. 

 
I Taarnby 

 
En Dag kørte Egon og jeg med vore Hjul ud af Taanby det be-
gyndte at stænke lidt, men vi kørte fremad hele Tiden. Da vi havde 
kørt et godt Stykke uden for Byen ( fortalte jeg) at jeg skulde til 
Jylland i Morgen, han blev lidt forbavset ved at høre (det) men saa 
begyndte vi at køre igen. Det varede ikke længe før vi var i Føde-
byen igen. Ralf, Egon og jeg opstillede et Cirkus og begyndte at 
træne. Vi morede os næsten i en halv Time. Ralf og Egons Moder 
betalte 5 Øre for at se os spille og det raslede allerede i Kassen, vi 
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sad og lagde Planer om hvad vi skulle spille. Og vi begyndte at 
bygge et pænt lille Hus. Om aftenen gik vi ind i Huset, lukkede 
Døren og tændte et lille Lys, vi hyggede os ordentlig. Ralf og 
Egon spurgte om hvornaar Toget kørte, og de spurgte om hvilken 
Sogn, By, Amt, Kummune o.s.v. jeg skulle til og saa snakkede vi 
om noget andet, ikke højrøstet men svag snakken, for ellers kunde 
Ralf og Egons Forældre høre det. Lidt efter blev der koldt paa 
mig, jeg brød op fra Sædet og krøb ud af det lille Hus og pilede af-
sted hjem. Kufferten var pakket og alt rede til Rejsen.   

 

 
Kristian Jensen og hans klassekammerater på Tårnby skole i 
1930´erne. Kristian står i bagerste række som nr. 2 fra højre 

 
 PÅ FERIE I JYLLAND 

 
Rejsen 1933 

En Morgen stod jeg op Kl 5 og  vi skulde med Toget Kl 9. Jeg tog 
min Overals paa og begyndte at glæde mig til Rejsen til Jylland. 
Jeg gik ud paa Vejen og saa efter Vognen. Saa kaldte Mor paa 
mig, og jeg løb ind og fik mit ny Tøj paa og saa var jeg rejseklar. 



Glemmer du... 

 
August 1997 

  

7

Far og Mor fik sig ogsaa Færdig og saa kom Bilen og hentede os, 
og Ralf kom for at hilse mig Farvel. Og saa kørte Bilen til Hove-
banegaarden og (vi) kom i Toget og 3 Minutter efter kørte Toget 
til Roskilde. Jeg sad ved Vinduet og saa paa de smukke Landska-
ber. 2 Timer efter sad vi paa Færgen og saa ud paa det vilde Store 
Bælt. Far og mig gik rundt paa Færgen og saa paa alting. Inde i 
Kahytten var en Spisesalon som vi gik igennem. Da vi naaede 
Fyn, steg vi ind i Toget og kørte over Øen her var ikke noget sær-
ligt at se, og det varede ikke længe før vi sad paa Lille Bælt og her 
var ikke saa meget at se som paa store Bælt, snart sad vi Toget, og 
havde en ordentlig Fart paa efter Vejle St, da vi kom her gik vi 
sammen med Farbror Scmidt rundt i Byen, da vi havde det en god 
Times Tid kørte vi til Vork og fik noget at spise og morede os paa 
bedste Maade. 
 

I Viborg Amt  
 

Da jeg var kommet til Kvols fik jeg noget at spise. Bagefter gik 
Henning Niels Kristian og jeg ned til Havnen og da vi havde lagt 
og krydset rundt paa Fjorden et godt Kvarters Tid sejlede vi ind til 
Engen og blev der en Stund, da vi skulde til at sejle kom en Dreng 
løbende, og da vi havde sejlet et lille Stykke fra Land raabte han, 
lad mig komme med, nu kendte Henning og Niels Kristian det var 
Poul, nu var han helt ude paa Sandet, lad mig komme med raabte 
han paany, nej raabte Niels Kristian og Henning roede godt til, 
snart gled vi ind i Havnen, og da Baaden var bundet gik vi op til 
Huset. Og vi sad snart i Familiekredsen og en god Sommertale gik 
mellem os tre Drenge. Tilsidst gik vi i seng. Far og Mor skulde 
helt op paa Bakken for at kome i Seng hos min anden Bedstemor. 
Vi sov godt hele Natten paa Loftet. 
 

Øl  
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En Sommereftermiddag i 1935 gik Gunnar og jeg op til Købman-
den paa Kvols Bakke og købte en Flaske Øl. Gunnar sagde, ska vi 
æ go op ie Skov, jo sagde jeg, og det gjorde vi. Vi gik straks hen 
til vor Fold, trak Øltolden op og delte Indholdet af Flasken.Den 
var gur, sagde Gunnar og slog sig paa Maven. Nu blev vi Nød til 
at gaa for der var saa mange Myg og Taarnfluer. Gunnar løb hur-
tig forbi Jens Hanses Hus og han skulde have fat i Gunnar. Nu gik 
vi hen til Købmanden med Ølflasken og afleverede den. Da vi nu 
kom ud paa Landevejen, løb vi op af den sandede Skrænt og hen 
til Georgs guleror og spiste et Par Stykker, og saa gik vi hjem 
igen.                   

 
En side fra dagbogen, hvor Kristian har tegnet Kvols og omegn. 
Kvols ligger nord for Viborg ved Hjarbæk fjord  
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På Amager 

 
En varm Sommerdag kørte vi af Sted mod Starnden for at bade. 
Da vi kom der rejste vi vort Telt jog af Klæderne og løb ud ud og 
vaskede os grundigt igennem. Da det var gjordt lagde vi os ned. 
Men det blev jeg snart træt af og løb om mellem Folks Telte, men 
kom snart tilbage for jeg var tørstig. Jeg spurgte Grethe om hun 
vilde med op i Skoven der laa lidt øst for men der vilde hun ikke, 
saa gik jeg selv hend ad den støvede Vej til jeg naaede Skoven, jeg 
var helt udmattet af den stegende Sol, men nu fandt jeg paa Raad, 
jeg brød ind mellem Stammerne i den mørke  Skov. Omsider 
naaede jeg et lille Krat med Hindbær. Krattet laa næsten helt usyn-
lig mellem Eg og Bøg. Hurtig fyldte jeg min Pose og spiste af dem 
med fuld Kraft, jeg langede efter Busken med Herlighederne og 
helt vaagen. Da jeg kom til udkanten af Skoven kom en hel Bande 
Tyskere gaaende hende paa Engen. Sorthaarede var de og de saa 
ogsaa ud til at have nogle Kræfter. En af dem sagde noget til mig, 
som jeg ikke forstod, men da jeg trak min Mund op i et Smil, og 
sagde noget som jeg godt forstod, jeg kan ikke tale dansk sagde 
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han paa halvt Tysk og halvt dansk. Nu forsvandt jeg mod Kysten, 
men da jeg kom til Teltet var Far Mor og Fru Andersen Andersen 
og Grethe borte men nu spiste jeg alle mine Hindbær, og satte mig 
til at læse en Avis, da den var læst gik jeg hen til Broen og mødte 
Far Mor og de andre. Ved Aftentid kørte vi hjem til Taarnby igen.              
 
 
 
                

 
 
 
 

 


